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Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 

А.В. Ведерникову 

О проекте закона № ПЗ-1281 «О 
внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О 
применении индивидуальными 
предпринимателями патентной 
системы налогообложения на 

территории Иркутской области», 

Уважаемый Александр Викторович! 

По результатам рассмотрения проекта Закона Иркутской области № ПЗ -
1281 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области» (далее - проект закона) имеются 
следующие замечания. 

Проектом закона предлагается привести Закон Иркутской области «О 
применении индивидуальными предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории Иркутской области» (далее - Закон № 124-
03) в соответствие с положениями федерального законодательства, а именно 
изменить с 2024 года механизм ежегодной индексации размеров 
потенциального возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода (далее-размер ПВГД) в соответствии с 
нормами, установленными налоговым законодательством; привести размеры 
ПВГД в соответствие с примененной индексацией, установленной областным 
законом в 2022 - 2023 годах. 

Как следует из пояснительной записки предлагаемые изменения 
обусловлены принятием Федерального закона от 31 июля 2023г. № 389-Ф3 «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
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Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 
приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой 
Налогового кодекса Российской Федерации» (далее - федеральный закон № 
389-Ф3), наделяющего субъектов Российской Федерации правом 
предусматривать ежегодную индексацию размеров ПВГД по всем или 
отдельным видам предпринимательской деятельности, в отношении которых 
применяется патентная система налогообложения, на коэффициент-дефлятор, 
установленный на соответствующий календарный год. 

Отдельные полномочия субъектов Российской Федерации по 
установлению размеров ПВГД по видам деятельности, в отношении которых 
применяется патентная система налогообложения, установлены пунктом 8 
статьи 346.43 Налогового Кодекса РФ. Вместе с тем, нормами указанного 
пункта полномочия субъектов Российской Федерации по установлению 
ежегодной индексации размеров ПВГД до принятия федерального закона № 
389-ФЭ предусмотрены не были. Данная позиция подтверждается также 
письмом министерства финансов Российской Федерации от 23.08.202г. № 03-
11-10/82176, направленным в адрес Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Иркутской области. 

Таким образом, установленная ежегодная индексация размеров ПВГД в 
законе № 124-03 противоречит федеральному законодательству. 

С целью устранения противоречия и экономически необоснованной 
налоговой нагрузки на индивидуальных предпринимателей, применяющих 
патентную систему налогообложения, уполномоченным по защите прав 
предпринимателей в Иркутской области был внесен проект закона, 
предлагающий отменить ежегодную индексацию размеров ПВГД по видам 
деятельности, в отношении которых применяется патентная система 
налогообложения, с 1 января 2022 года. Данный законопроект находится на 
рассмотрении в Законодательном Собрании Иркутской области (проект 
закона № ПЗ-1115). 

Принимая во внимание, что на момент установления ежегодной 
индексации размера ПВГД у субъекта Российской Федерации отсутствовало 
такое право, что подтверждается в том числе принятым федеральным законом 
№ 389-Ф3, представляется необходим исключить данную норму из 
областного закона. 

С учетом того, что предусматривать ежегодную индексацию размеров 
ПВГД по всем или отдельным видам деятельности является правом субъектов 
РФ, определить необходимость такой индексации в зависимости от 
экономического состояния отрасли, в отношении которой применяется 
патентная система налогообложения. 

Также проектом закона предлагается установить размеры ПВГД с учетом 
примененной индексации, установленной законом № 124 - 03 в 2022-2023 
годах. С учетом вышеприведенной позиции о несоответствии установленной 
областным законом нормы о ежегодной индексации размеров ПВГД 



федеральному законодательству, указанные изменения размеров ПВГД не 
могут быть поддержаны. Данные изменения повлекут необоснованное 
увеличение налоговой нагрузки на бизнес без экономического обоснования 
такого увеличения и будут противоречить требованиям статьи 3 Налогового 
кодекса Российской Федерации о равенстве налогообложения и о том, что 
налоги и сборы должны иметь экономическое основание и не могут быть 
произвольными. 

С учетом того, что законопроект поступил в Законодательное Собрание 
Иркутской области 13.11.2023 г., и его рассмотрение на сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области планируется 15.11.2023 г., что 
не дает возможности оценить вносимые изменения в полном объеме, обсудить 
их с предпринимательским сообществом, полагаю, что принятие проекта 
закона Иркутской области № ПЗ-1281 является преждевременным. 

С уважением, 

А.Н. Лабыгин 
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